
Новости 
и аналитика 
на портале

www.yuz.uz
Общественно-политическая газета. Основана 2 апреля 1917 года

Если спросить узбекистанца о самом теплом, близ-
ком сердцу празднике, то чаще всего услышите в ответ -  
«Навруз». Он прежде всего любим за мудрость, при-
шедшую к нам из глубины веков, человечность, удиви-
тельные обычаи и даже некую толику волшебства. 

Единство человека и природы отмечают люди всех 
возрастов независимо от социального статуса, этниче-
ской и религиозной принадлежности, потому этот день 
служит еще и ярким торжеством межнациональной 
дружбы и толерантности, возрождения природы, жизни, 
надежд на щедрый урожайный год. Так, Навруз встре-
чают более чем 300 миллионов жителей во всем мире, в 
том числе в Центральной Азии, на Балканах, Ближнем 
Востоке, Кавказе и в других регионах.

Навруз

ВСТРЕЧАЯ НОВЫЙ ДЕНЬВСТРЕЧАЯ НОВЫЙ ДЕНЬ

Навруз - праздник весеннего равноденствия и начала 
сельскохозяйственного года. В переводе с фарси слово 
означает «новый день», символизируя перерождение как 
природы, так и человека, очищение души, возможность 
изменить жизнь к лучшему, забыть о невзгодах. 
Торжество по праву считается интернациональной 
традицией и одним из главных исторических сокровищ 
всего мира. Так, в 2009-м оно вошло в Репрезентативный 
список нематериального культурного наследия человечества 
ЮНЕСКО, а в 2010-м 64-я сессия Генеральной Ассамблеи 
ООН объявила 21 марта Международным днем Навруза.

(Окончание  
на 3-й стр.)

(Окончание  
на 3-й стр.)

Стоит отметить, что в 2024 году в 
ООН был распространен официальный 
документ Генеральной Ассамблеи об 
уникальной системе самоуправления 
граждан в Узбекистане, который осно-
ван на Самаркандской декларации, 
принятой в ходе Международной кон-
ференции «Роль махалли в повышении 
уровня жизни населения». Данный акт 
стал важным шагом в мировом призна-
нии значимости махалли как основы 
социальной жизни в Новом Узбеки-
стане. 

В нашей стране все программы реа-
лизуются на уровне махаллей. Данной 
системе предоставлены большие полно-
мочия и возможности. 

Как известно, нынешний год должен 
стать решающим в вопросах обеспече-
ния занятости населения и сокращения 
бедности. В связи с этим принимаются 
меры по трудоустройству граждан и 
повышению доходов в махаллях с учас
тием банков. Между хокимами райо-
нов и городов и руководителями банков 
подписаны соглашения о сотрудниче-
стве в данном направлении, для каждой 

махалли установлены конкретные целе-
вые показатели. 

В рамках программы «Махалла лойи
хаси», нацеленной на обеспечение заня-
тости населения, между банками и реги-
онами распределен миллиард долларов 
кредитных ресурсов. При районных 
филиалах банков созданы специальные 
отделы по работе с махаллями, назна-
чены «махаллинские банкиры». 

По информации главного управления 
Центрального банка Навоийской обла-
сти, по состоянию на 20 марта 2025 года 
определено 97 «махаллинских банки-
ров» филиалов 13 коммерческих банков. 
Кроме того, в каждой из 330 махаллей 
области отобраны помощники-агенты, 
которые будут тесно взаимодействовать 
с этими банкирами. Их количество на 
сегодня - 31. Каждый в конце нынеш-
ней зимы прошел организованные ЦБ 
РУз обучающие семинары по решению 
задач в обеспечении занятости граждан, 
повышении их доходов, а также по вовле-
чению физических лиц в банковскую 
систему.

22 марта - День работников системы махалли
ИНИЦИАТОР ИНИЦИАТОР 

ПРЕОБРАЗОВАНИЙ  ПРЕОБРАЗОВАНИЙ  
В ОБЩЕСТВЕ  В ОБЩЕСТВЕ  

И ПОДДЕРЖКА НАРОДУИ ПОДДЕРЖКА НАРОДУ
Махалля издавна традиционно выполняла функции первичного 
звена самоуправления граждан, однако в последние годы ее роль 

значительно возросла. Деятельность этого уникального института 
гражданского общества включает мобилизацию населения для 
участия в реформах, развитие предпринимательства, создание 

рабочих мест и предоставление социальной поддержки.

Были предметно обсуждены наиболее актуальные 
вопросы дальнейшего расширения и укрепления узбек-
ско-азербайджанских отношений дружбы, стратегиче-
ского партнерства и союзничества.

Особое внимание уделено реализации планов прак-
тического взаимодействия в контексте выполнения 
договоренностей, достигнутых по итогам государствен-
ного визита Президента Азербайджана в Узбекистан в 
августе прошлого года.

С особым удовлетворением отмечена совместно осу-
ществляемая продуктивная работа в рамках Года эко-

номической кооперации. Растут объемы товарооборота, 
в активной фазе - проекты в автомобилестроении, тек-
стильной, электротехнической, энергетической, аграр-
ной, туристической и многих других отраслях.

Кроме того, регулярно проводятся мероприятия в 
рамках культурно-гуманитарного обмена.

Лидеры обменялись мнениями по вопросам междуна-
родной повестки, а также рассмотрели график предсто-
ящих двусторонних встреч и многосторонних саммитов 
на высшем и высоком уровнях.

УзА

ОБСУЖДЕНЫ ПЛАНЫ ПО РАСШИРЕНИЮ 
ПРАКТИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

В ходе телефонного разговора 20 марта Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев  
и Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев тепло поздравили друг друга и братские народы 

двух стран с весенним праздником Навруз, искренне пожелав мира, благополучия и процветания.

Благодаря созданным в стране благо-
приятным условиям для инвесторов доля 
частного сектора в экономике продол-
жает расти. Привлекаются прямые инве-
стиции, реализуются перспективные 
проекты в промышленности, строитель-
стве, торговле и сфере услуг.

Одним из таких проектов стал комп
лекс «High Town City», построенный в 
Юнусабадском районе столицы. Этот 
многофункциональный объект включает 
в себя торгово-развлекательный центр, 
бизнес-центр, гостиницу и современные 
жилые комплексы. На его реализацию 

было направлено 510 миллионов долла-
ров иностранных инвестиций.

Глава государства ознакомился с усло-
виями, созданными в центре. В четырех
этажном здании открыты магазины, в 
том числе бутики известных брендов, 
рестораны и кафе, развлекательные зоны, 

спортивные площадки, кинотеатры.  
В подземной части комплекса обустро-
ена автостоянка.

Комплекс способен обслуживать до  
5 тысяч человек в день, а его инфраструк-
тура создана таким образом, чтобы люди 
могли не только совершать покупки, но 
и комфортно отдыхать, заниматься спор-
том. В результате реализации проекта 
было создано 1,5 тысячи рабочих мест.

Президент отметил экономическую 
значимость объекта и удобство для насе-
ления, подчеркнув, что поддержка инве-
сторов и предпринимателей останется 
одним из стратегических направлений 
государственной политики. Он также 
дал поручения по продвижению нацио-
нальных брендов и расширению их при-
сутствия на внешних рынках.

В торговом центре открыт уютный 
книжный магазин. Шавкат Мирзиёев 
положительно оценил эту инициативу 
и предложил организовать компактные 
книжные магазины и в метро, и в зонах 
ожидания.

Во время посещения игровой зоны 
Президент тепло пообщался с детьми. Он 
подчеркнул, что все сегодняшние уси-
лия - во имя будущего страны, и важно, 
чтобы дети получали качественное обра-
зование, развивали свои интеллектуаль-
ные и творческие способности.

В ближайшее время в рамках комп
лекса планируется строительство 
24-этажного пятизвездочного отеля. Он 
будет включать 250 номеров и сможет 
одновременно принимать 430 гостей. 
Также в нем будут современные конфе-
ренц-залы, бассейны, рестораны и мага-
зины.

Главе государства представили про-
ект строительства новых жилых домов, 
которые будут возведены в этом районе. 
В рамках проекта планируется построить 
28 многоэтажных домов на 1,5 тысячи 
квартир. Двор комплекса будет полно-
стью пешеходной и зеленой зоной, без 
машин. Также предусмотрены детский 
сад, игровые площадки, теннисный корт 
и подземный паркинг. Вся территория 
будет покрыта Wi-Fi, а в зданиях устано-
вят бесшумные лифты.

Рассмотрены также проекты развития 
общественного транспорта. Как известно, 
ранее было запланировано продолжение 
Ташкентского метро до Ташкентского 
тракторного завода. Глава государства 
поручил пересмотреть ранее представ-
ленные проекты и предложить альтер-
нативные варианты. В соответствии с 
подготовленным новым проектом плани-
руется продлить Чиланзарскую линию 
до Ташкентского тракторного завода. 
Этот маршрут охватит 30 махаллей и 
обеспечит удобное транспортное сооб-
щение для 148 тысяч жителей.

Кроме того, в рамках нового проекта 
в Бектемирском районе предусмотрено 
строительство многоэтажных жилых 
домов, торговых и сервисных объек-
тов вблизи реки Чирчик. Это позволит 
ускорить урбанизацию района и создать 
новый городской центр.

Президент Шавкат Мирзиёев в ходе 
посещения Бектемирского района сто-
лицы побывал в махалле «Ийкота», где 
ознакомился с проводимой созидатель-
ной и благоустроительной работой.

В этой махалле проживают около  
6 тысяч человек, насчитывается 37 мно-

гоквартирных и 1,4 тысячи индивиду-
альных домов. Благодаря адресной про-
грамме развития махаллей, реализуемой 
по всей стране, в махалле «Ийкота» 
также возведено новое жилье, отремон-
тированы дороги и тротуары, благо
устроены дворы и зеленые зоны.

В прошлом году в махалле было 
построено трехэтажное здание для мест-
ной администрации, а в этом году за 
счет средств Государственного бюджета 
введена в эксплуатацию общеобразова-
тельная школа № 358. Глава государства 
посетил новое учебное заведение, кото-
рое стало ярким отражением внимания, 
уделяемого системе образования. 

Школа, рассчитанная почти на  
тысячу ученических мест, располагает 
современными кабинетами по различ-
ным дисциплинам, лабораториями, ком-
пьютерными классами, центром изу-
чения иностранных языков, кружком 
робототехники и библиотекой. Кроме 
того, спортивный зал, футбольное поле и 
просторная столовая обеспечивают ком-
фортные условия для учащихся.

В ходе беседы с педагогами Президент 
подчеркнул важность выявления спо-
собностей детей, развития системы про-
фессионального обучения и подготовки 
молодежи к самостоятельной жизни. 
Отдельное внимание было уделено рас-
ширению обучения в направлениях 
информационных технологий, инжене-
рии и робототехники, а также воспита-
нию подростков в духе патриотизма.

Фото Пресс-службы
Президента Республики Узбекистан.

ОБЛИК СТОЛИЦЫ СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ О ТРАНСФОРМАЦИИ СТРАНЫ
Президент Шавкат Мирзиёев 20 марта ознакомился с созидательной и благоустроительной работой, проводимой в Ташкенте.

2121
марта марта 

2025 года2025 года
пятницапятница

№ 57 (30631)№ 57 (30631)

В стране в целях укрепления обще-
национального согласия, единства и 
сплоченности, создания равных прав и 
возможностей для всех граждан, уси-
ления сопричастности нашего много-
национального народа с прогрессом 
Узбекистана, развития связей с соотече-
ственниками за рубежом, а также обес
печения последовательной реализации 

задач, определенных Стратегией «Узбе-
кистан - 2030», постановляю:

I. Приоритетные задачи
1. Определить приоритетными зада-

чами укрепления общенационального 
согласия в обществе и связей с соотече-
ственниками за рубежом:

а) гармонизацию межнациональных 
отношений, формирование единой граж-

данской идентичности путем укрепле-
ния дружбы, взаимной солидарности, 
толерантности и единства в обществе; 

б) усиление сопричастности всех 
наций и народностей, проживающих в 
Узбекистане, с общенациональным раз-
витием посредством обеспечения их прав 
и законных интересов;

Указ 
Президента Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ВЫВЕДЕНИЮ НА НОВЫЙ ЭТАП 
УКРЕПЛЕНИЯ ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ  

И СВЯЗЕЙ С СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ ЗА РУБЕЖОМ

В целях обеспечения исполнения Указа Президента Респуб
лики Узбекистан от 19 марта 2025 года № УП-52 «О мерах по 
выведению на новый этап укрепления общенационального 
согласия и связей с соотечественниками за рубежом» поста-
новляю:

1. Утвердить:
а) Положение о Комитете Республики Узбекистан по вопро-

сам межнациональных отношений и соотечественников за 
рубежом (далее - Комитет) согласно приложению № 1;

б) «Дорожную карту» по укреплению в стране общенацио
нального согласия и связей с соотечественниками за рубежом 
согласно приложению № 2.

Постановление 
Президента Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ЭФФЕКТИВНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПО ВОПРОСАМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
И СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ ЗА РУБЕЖОМ

(Окончание  
на 2-й стр.)

(Окончание  
на 2-й стр.)

(Окончание  
на 2-й стр.)



22 № 57 (30631)№ 57 (30631)21 21 МАРТАМАРТА 2025 ГОДА 2025 ГОДА t.me/pvouz t.me/pvouz www.yuz.uzwww.yuz.uz

На первых этажах новых многоквар-
тирных домов открылись два частных 
детских сада, ставшие праздничным 
подарком для родителей в преддверии 
Навруза.

В махалле активно внедряется прин-
цип максимального использования внут
ренних возможностей для обеспечения 
занятости населения. Здесь функциони-
руют 70 торговых и сервисных точек, а 
также два производственных предприя-
тия, что способствует созданию рабочих 
мест. 

В рамках объявленного по инициа-
тиве Президента месячника развития 
и благоустройства жители махалли 
активно занимаются выращиванием 
сельскохозяйственных культур, эффек-
тивно используя приусадебные участки.

В рамках Года охраны окружающей 
среды и «зеленой экономики» масштаб-
ное озеленение продолжается по всей 

стране. В Бектемирском районе столицы 
была заложена еще одна зеленая зона.

Глава государства совместно с пред-
ставителями государственных учрежде-
ний и общественности принял участие в 
посадке деревьев.

Ранее эта территория между махал-
лями «Ийкота», «Мажнунтол», 
«Зилола», «Рохат» и «Икбол» оставалась 
неблагоустроенной. Теперь благодаря 
единым усилиям жителей здесь созда-
ется новый парк. На трех гектарах земли 
высажено 3 тысячи деревьев и кустар-
ников в соответствии с концепцией лес-
ного озеленения. Для обеспечения их 
полива и ухода закреплены ответствен-
ные службы.

В ходе мероприятия состоялась теплая 
беседа с представителями махаллей, 
старшего поколения и молодежи. Прези-
дент поблагодарил всех, кто внес вклад 
в этот благородный проект, и поздравил 
собравшихся с предстоящим праздником 
Навруз.

В рамках месячника благоустрой-
ства, объявленного по инициативе Пре-
зидента, в махаллях активно ведутся 
работы по развитию дехканства и озеле-
нению.

Этой весной планируется высадить 
125 миллионов деревьев. При этом осо-
бое внимание уделяется правильному 
выбору мест для посадки и совершен-
ствованию систем полива. Деревья, выса-
женные в новом парке, станут продолже-
нием этой масштабной инициативы.

В соответствии с Государственной 
программой, намеченной на Год охраны 
окружающей среды и «зеленой эконо-
мики», в этом году будет создано 18 лес-
ных хозяйств, специализирующихся на 
выращивании саженцев. В них на основе 
принципа «наука - проект - практика» 
будут усилены работы по генетиче-
ской селекции и расширены плантации. 
Кроме того, будет запущена платформа 
«Яшил олам», которая позволит приоб-
рести саженцы онлайн.

По всей стране Навруз встречают с 
особым воодушевлением. Президент 
Шавкат Мирзиёев посетил махаллю 
«Рохат» в Бектемирском районе, где при-
нял участие в праздничных мероприя-
тиях.

В махалле, специализирующейся 
на сфере услуг и торговли, проживают  
4 тысячи человек. В соответствии с 
новой системой занятости при участии 
банков активно используются внутрен-
ние резервы махалли. В прошлом году 
около 100 жителей получили работу, 256 
человек стали самозанятыми, 13 человек 
начали предпринимательскую деятель-
ность. Два производственных предприя-
тия и десятки точек торговли и бытового 
обслуживания создают удобства для 
жителей.

Глава государства ознакомился с дея-
тельностью этих предприятий.

В махалле благоустроенные улицы, 
ухоженные дома, работают образова-
тельные и медицинские учреждения, 

спортивные площадки, учебные центры, 
амфитеатр, ремесленный и библиотеч-
но-информационный центры и центр для 
пожилых людей.

Президент принял участие в празд-
нике сумаляка, тепло пообщавшись с 
жителями махалли и представителями 
старшего поколения. В ходе беседы 
обсуждались планы на текущий год, 
включая обеспечение мира и стабильно-
сти, поддержку предпринимательства и 
создание новых рабочих мест.

- Я рад видеть вашу махаллю такой 
благоустроенной и людей в хорошем 
настроении. Со временем мы расширим 
возможности во всех районах. Самое 
главное - сохранять мир и единство. 
Вспомните, какая ситуация была на 
наших границах раньше? Мы решаем 
все вопросы взвешенно, в соответствии 
с политической волей. Благодаря органи-
зации работы на местах мы видим реаль-
ную картину в 10 тысячах махаллей. 
Через систему «махаллинской семерки» 

помощь доходит до каждого дома. Нам 
предстоит еще много работы в вопросах 
повышения доходов населения, сокраще-
ния бедности и молодежной политики. 
Именно поэтому мы усиливаем внима-
ние к образованию, особенно к обучению 
девочек. Общество, где молодежь обра-
зована и духовно развита, обязательно 
достигнет процветания, - подчеркнул 
Шавкат Мирзиёев.

В махалле «Рохат» юные жители 
получают качественное образование в 
общеобразовательной, детской музы-
кальной и художественной школах, 
центре «Баркамол авлод» и академи-
ческом лицее. Недавно завершилось 
строительство нового дошкольного 
учреждения, это откроет дополнитель-
ные возможности для раннего развития 
детей.

З. Жонибеков.
И. Аввалбоев.

Б. Худойбердиев.
Корреспонденты УзА.

ОБЛИК СТОЛИЦЫ СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ О ТРАНСФОРМАЦИИ СТРАНЫ

в) содействие сохранению национальной 
идентичности сообществ соотечественни-
ков и узбекских диаспор за рубежом, а также 
поддержку мобилизации их социального и 
экономического потенциала для развития 
нашей Родины;

г) укрепление социально-культурных, 
дружественных связей с зарубежными 
государствами и положительного имиджа 
Узбекистана на международной арене с 
помощью механизмов народной диплома-
тии.

II. Кардинальное реформирование 
сферы 

2. Образовать Комитет Республики 
Узбекистан по вопросам межнациональ-
ных отношений и соотечественников за 
рубежом (далее - Комитет) на базе Комитета 
по межнациональным отношениям и друже-
ственным связям с зарубежными странами 
при Министерстве культуры Республики 
Узбекистан.

3. Установить, что:
а) Комитет является уполномоченным 

республиканским органом исполни-
тельной власти, осуществляющим госу-
дарственную политику в сфере вопросов 
межнациональных отношений и соотече-
ственников за рубежом, координирующим 
деятельность государственных органов и 
организаций в данном направлении;

б) Комитет подотчетен непосредственно 
Администрации Президента Республики 
Узбекистан и Кабинету Министров;

в) руководство Комитетом осуществляет 
председатель, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Президентом 
Республики Узбекистан;

г) председатель Комитета имеет двух 
заместителей, назначаемых на должность 
и освобождаемых от должности Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан;

д) на местах ответственность по вопросам 
межнациональных отношений и работы с 
соотечественниками за рубежом возлагается 
на заместителя Председателя Совета Мини-
стров Республики Каракалпакстан и замести-
телей хокимов областей и города Ташкента 
по связям с общественными и религиозными 
организациями, и они подотчетны перед 
Комитетом по данным вопросам;

е) Комитет является правопреемником по 
правам и обязательствам Комитета по меж-
национальным отношениям и дружествен-
ным связям с зарубежными странами при 
Министерстве культуры Республики Узбе-
кистан.

III. Меры, направленные на укрепле-
ние общенационального согласия

4. Одобрить предложения Комитета и 
национальных культурных центров об 
усилении мер обеспечения общенацио-
нального согласия, предусматривающие:

а) ежегодную организацию форума под 
девизом «Узбекистан - единая Родина!», 
демонстрирующего равенство, единство 
представителей различных наций и народ-
ностей в нашей стране, их вклад в развитие 
Нового Узбекистана;

б) преобразование по одной улице в 
Республике Каракалпакстан, областных 
центрах и городе Ташкенте в качестве улицы 
«Культурное богатство Узбекистана», 
демонстрирующей культуру, обычаи и 
традиции всех наций и народностей, меж-
национальных отношений;

в) усиление чувств осмысления при-
частности к решению актуальных вопросов 
путем регулярного проведения экоакций 
под девизом «Наша сила в единстве» с уча-
стием эковолонтеров из представителей раз-
ных наций и народностей;

г) реализацию проектов и программ по 
обеспечению общенациональной солидар-

ности с участием известных лиц из разных 
этнокультурных групп;

д) создание фильмов и цикла передач, 
повествующих о вкладе представителей 
разных наций и народностей в историю и 
сегодняшнее устойчивое развитие Узбеки-
стана.

IV. Новые механизмы укрепления свя-
зей с соотечественниками за рубежом

5. Кабинету Министров в целях дальней-
шего увеличения вклада, вносимого сооте-
чественниками за рубежом в экономиче-
скую мощь Нового Узбекистана на примере 
Программы «Осуществление трансфера зна-
ний через соотечественников за рубежом» 
(TOKTEN) Программы развития Органи-
зации Объединенных Наций, осуществить 
трансфер человеческого капитала, спо-
собствующего обеспечению инновацион-
ного социально-экономического разви-
тия и экологической устойчивости, при 
этом определить конкретные организаци-
онно-правовые механизмы ориентации 
высококвалифицированных специалистов 
на использование искусственного интел-
лекта во всех сферах, их направления в орга-
низации образования, здравоохранения, на 
предприятия сельского хозяйства и частного 
сектора.

6. Комитету совместно с Министерством 
инвестиций, промышленности и торговли, 
Министерством иностранных дел, Мини-
стерством экономики и финансов, Централь-
ным банком и Торгово-промышленной пала-
той в трехмесячный срок внести в Кабинет 
Министров конкретные обоснованные 
предложения по стимулированию уча-
стия соотечественников за рубежом в 
социально-экономической жизни страны. 
При этом предусматриваются вопросы:

а) поддержки внесения прямых инвести-
ций соотечественниками за рубежом и пред-
ставителями диаспор;

б) прямого направления благотвори-
тельных денежных средств соотечествен-
ников за рубежом на финансирование соци-
ально полезных и целевых проектов;

в) стимулирования внесения соотече-
ственниками за рубежом и представителями 
диаспор инвестиций в рынок капитала;

г) развития туризма соотечественников 
за рубежом и представителей диаспор.

7. Одобрить предложения Комитета и 
Попечительского совета Обществен-
ного фонда «Ватандошлар» по проведе-
нию форума «Uz Global Think» в форме 
регулярного диалога соотечественников 
за рубежом из числа представителей экс-
пертных и научных кругов в целях обмена 
мнениями по таким вопросам, как создание 
предпринимательских платформ, социаль-
но-экономическое развитие жизни общества, 
экологическая устойчивость и качественное 
образование.

8. Комитету совместно с Общественным 
фондом «Ватандошлар»:

а) ежегодно организовывать форум 
соотечественников за рубежом «Uz Global 
Think», формировать и вносить в Кабинет 
Министров предложения, способствующие 
достижению целей и задач устойчивого раз-
вития нашей страны на основе идей, выдви-
нутых на форуме;

б) в срок до 1 сентября 2025 года вне-
сти в Кабинет Министров проект норма-
тивно-правового акта, предусматриваю-
щий превращение регионов-побратимов, 
обществ дружбы в «культурный мост» 
при развитии общественно-культурных свя-
зей с зарубежными государствами, а также 
меры укрепления международного имиджа 
Узбекистана посредством народной дипло-
матии.

9. Обеспечить нижеследующее:
а) передать 3 управленческие штатные 

единицы Министерства культуры в струк-

туру Комитета в связи с сокращением в 
министерстве задач по межнациональным 
отношениям и работе с соотечественниками 
за рубежом;

б) возложить на секретариаты заме-
стителя Председателя Совета Министров 
Республики Каракалпакстан и заместите-
лей хокимов областей и города Ташкента по 
связям с общественными и религиозными 
организациями задачи по укреплению меж-
национальных отношений и связей с сооте-
чественниками за рубежом;

в) передать Государственное учреждение 
«Редакция журнала «O‘zbekiston» в струк-
туре Министерства культуры в структуру 
Комитета;

г) утвердить Организационную структуру 
Комитета согласно приложению № 1.

V. Права Комитета
10. Определить, что Комитет для выпол-

нения возложенных на него задач наделя-
ется следующими правами:

а) запрашивать и получать бесплатно 
необходимые статистические, аналити-
ческие материалы, заключения и прочие 
сведения от государственных органов и 
организаций в рамках задач, отнесенных к 
компетенции Комитета;

б) привлекать высококвалифицированных 
специалистов и экспертов государственных 
органов и иных организаций, научно-иссле-
довательских и образовательных учрежде-
ний, международных организаций, а также 
из числа соотечественников за рубежом, в 
том числе на договорной основе;

в) выдвигать инициативы и вносить пред-
ложения по укреплению общенационального 
согласия и связей с соотечественниками за 
рубежом.

12. Наделить председателя Комитета 
следующими правами:

а) распределять конкретные задачи и 
функции между структурными подразделе-
ниями Комитета;

б) вносить изменения в структуру Коми-
тета в пределах установленной общей штат-
ной численности управленческого персо-
нала и фонда оплаты труда;

в) утверждать структуру, назначать на 
должность, освобождать от должности и 
поощрять работников Комитета.

VI. Организация, обеспечение и конт
роль исполнения Указа 

13. Кабинету Министров в недельный 
срок внести в Администрацию Президента 
Республики Узбекистан проект постановле-
ния Президента Республики Узбекистан  
«Об организации деятельности Комитета 
Республики Узбекистан по вопросам межна-
циональных отношений и соотечественни-
ков за рубежом».

14. Внести изменения и дополнения в 
некоторые акты Президента Республики 
Узбекистан согласно приложению № 2.

15. Признать утратившими силу некото-
рые акты Президента Республики Узбеки-
стан согласно приложению № 3.

16. Комитету совместно с Министерством 
юстиции, другими заинтересованными 
министерствами и ведомствами в трехме-
сячный срок внести в Кабинет Министров 
предложения об изменениях и дополнениях 
в акты законодательства, вытекающих из 
настоящего Указа. 

17. Контроль за исполнением настоя-
щего Указа, а также осуществление коор-
динации деятельности организаций, ответ-
ственных за его исполнение, возложить на 
Премьер-министра Республики Узбеки-
стан Арипова А.Н. и советника Президента 
Республики Узбекистан Давлетова Р.К.

Президент
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
19 марта 2025 года.

Указ 
Президента Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ВЫВЕДЕНИЮ НА НОВЫЙ ЭТАП 
УКРЕПЛЕНИЯ ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ  

И СВЯЗЕЙ С СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ ЗА РУБЕЖОМ

Постановление 
Президента Республики Узбекистан

О МЕРАХ ПО ЭФФЕКТИВНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ  
УЗБЕКИСТАН ПО ВОПРОСАМ 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  
И СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ ЗА РУБЕЖОМ
2. Переименовать общественные советы по обеспе-

чению межнационального согласия, толерантности 
и солидарности при Совете Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятах областей и города Таш-
кента, районов (городов) в общественные советы 
по обеспечению общенационального единства и 
сплоченности (далее - территориальные обществен-
ные советы).

3. Кабинету Министров утвердить обновлен-
ный состав общественного совета при Комитете, 
а также обновленный (типовой) состав террито-
риальных общественных советов из числа пред-
ставителей государственных органов, членов негосу-
дарственных некоммерческих организаций, деятелей 
науки и культуры, а также представителей других 
институтов гражданского общества.

4. Установить, что:
а) Общественный совет при Комитете является 

консультативно-совещательным органом, оказы-
вает содействие выполнению возложенных на Коми-
тет задач и обязательств;

б) организационно-техническое обеспечение тер-
риториальных общественных советов осуществля-
ется Советом Министров Республики Каракалпак-
стан, хокимиятами областей, районов (городов).

5. Определить основными задачами Обществен-
ного совета при Комитете:

а) обеспечение единства народа Узбекистана, 
принятие участия в комплексном анализе исполнения 
мер, направленных на сближение соотечественников 
за рубежом с исторической родиной, установление 
эффективного общественного контроля за их реа-
лизацией;

б) подготовку и внесение в Комитет предложений, 
направленных на укрепление общенационального 
согласия и солидарности в стране, повышение эффек-
тивности проводимых работ по использованию меха-
низмов народной дипломатии в повышении между-
народного имиджа Узбекистана;

в) осуществление взаимного сотрудничества с 
государственными и общественными организациями, 
а также другими институтами гражданского обще-
ства в укреплении у населения чувства осмысления 
приоритета общенациональных ценностей народа 
Узбекистана; 

г) проведение на системной основе работы по про-
паганде общенационального единства в обществе, 
развитию дружественных и побратимских связей с 
регионами зарубежных государств.

6. Установить, что:
а) к работникам Комитета тарифные коэффици-

енты и базовые должностные оклады по разрядам 
оплаты труда по Единой тарифной сетке применяются 
в 3-кратном (к руководству Комитета - в 4-кратном) 
размере; 

б) Специальный фонд материального стимулиро-
вания работников Комитета формируется в размере 
50 процентов месячной заработной платы работников 
Комитета;

в) за управленческим персоналом Комитета сохра-
няются надбавки и доплаты за воинские и специ-
альные звания (классные чины, квалификационные 
категории, дипломатические ранги и другие), присво-
енные по прежнему месту работы; 

г) период работы в Комитете включается в стаж 
работы, необходимый для получения воинских и 
специальных званий (классных чинов, квалификаци-
онных категорий, дипломатических рангов и других);

д) управленческому персоналу Комитета выпла-
чивается ежемесячная надбавка за выслугу лет в 
государственных органах в коэффициентах к долж-
ностному окладу с учетом коэффициента стимулиро-
вания: от 2 до 5 лет - 0,1; от 5 до 10 лет - 0,2; от 10 до 15 
лет - 0,3; от 15 до 20 лет - 0,4; свыше 20 лет - 0,5.

7. Комитету обеспечить укомплектование состава 

управленческого персонала ответственными квали-
фицированными кадрами, соответствующими возло-
женным задачам, способными выполнять их на про-
фессиональном уровне, обладающими необходимыми 
теоретическими знаниями и практическими навы-
ками (на приоритетной основе социологами, поли-
тологами, специалистами в области международных 
отношений, историками, юристами, филологами).

8. Комитетом:
а) принимаются решения в рамках его полномо-

чий, которые являются обязательными к исполнению 
государственными органами, органами исполнитель-
ной власти на местах, другими организациями и их 
должностными лицами, а также гражданами;

б) оказывается информационное, консультативное, 
организационное и методическое содействие государ-
ственным и негосударственным организациям, осу-
ществляющим деятельность в сфере, на постоянной 
основе.

9. Министерству иностранных дел оказать прак-
тическую помощь Комитету при формировании и 
ведении базы данных о смежных организациях, осу-
ществляющих деятельность в зарубежных странах, 
узбекских культурных центрах и обществах, а также 
налаживании и развитии взаимного сотрудничества с 
действующими в зарубежных странах соответствую-
щими организациями.

10. Расходы, связанные с выплатой заработной 
платы и приравненных к ней платежей работникам 
Комитета, а также укреплением материально-техни-
ческой базы Комитета, в 2025 году осуществить за 
счет средств государственной субсидии, выделен-
ной Общественному фонду «Ватандошлар» из Обще-
ственного фонда по поддержке институтов граждан-
ского общества при Олий Мажлисе, начиная с 2026 
года предусмотреть в параметрах Государственного 
бюджета Республики Узбекистан. 

11. Комитету:
а) оказывать информационное, консультативное, 

организационное и методическое содействие Обще-
ственному фонду «Ватандошлар», национальным 
культурным центрам и обществам дружбы на 
постоянной основе;

б) совместно с заинтересованными министер-
ствами и ведомствами в срок до 1 января 2026 года 
внести в Кабинет Министров проекты соответству-
ющих нормативно-правовых актов по утверждению 
Концепции государственной политики в сфере 
обеспечения общенационального единства и Кон-
цепции государственной политики в сфере связей 
с соотечественниками за рубежом. 

12. Разместить Комитет по адресу: город Ташкент, 
улица Бабура, дом 45. Определить, что осуществляю-
щие деятельность в городе Ташкенте и не имеющие 
своих зданий национальные культурные центры, 
Общественный фонд «Ватандошлар» и Государствен-
ное учреждение «Редакция журнала «O‘zbekiston» 
размещаются на основе права безвозмездного 
пользования в определяемых Комитетом помеще-
ниях здания, расположенного по данному адресу.

13. Министерству цифровых технологий Респуб
лики Узбекистан обеспечить Комитет необходимыми 
средствами связи, в том числе средствами правитель-
ственной связи, в установленном порядке.

14. Комитету совместно с другими заинтересован-
ными министерствами и ведомствами в двухмесяч-
ный срок внести в Кабинет Министров предложения 
об изменениях и дополнениях в акты законодатель-
ства, вытекающих из настоящего постановления.

15. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на Премьер-министра Респуб
лики Узбекистан Арипова А.Н. 

Президент 
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
19 марта 2025 года.

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)



3321 21 МАРТАМАРТА 2025 ГОДА 2025 ГОДАwww.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz № 57 (30631)№ 57 (30631)

АРАБЕСКИ ФЕРГАНЫАРАБЕСКИ ФЕРГАНЫ

Навруз -  не просто праздник. Это 
дыхание самой весны, период, когда 
природа, пробуждаясь от зимнего сна, 
расцветает новыми красками и дарит 
надежду. Подобно многим народам 
мира, узбекистанцы с ликованием встре-
чают восточный Новый год - праздник 
обновления.

Звуки карнаев, дойр, сурнаев и 
нагоры, словно весенние глашатаи, воз-
вещают о приходе любимого и тысяче-
летиями хранимого торжества. Празд-
ник, в котором сплелись цветение садов, 
жаркие лучи солнца и вековая мудрость 
предков.  В городах и селах развернулись 
тематические ярмарки, где пестрят кра-
сками национальные ткани и источают 
манящий аромат восточные сладости. 
Так и в Галерее изобразительного искус-
ства Узбекистана совместно с Ассоциа-
цией «Хунарманд» проходит выставка 
ремесленников, посвященная уникаль-
ным изделиям прикладного искусства.

Каждый регион нашей страны имеет 
свою историю и школу ремесел, сфор-
мированные под влиянием природного 
ландшафта и этнокультурных связей. 
Так и древнейший оазис мира - Ферган-
ская долина, где испокон веков сохраня-
ются обычаи и уклад жизни, показывает 
через призму выставки богатые тради-
ции художественного творчества. 

Как отметили на открытии выставки 
председатель Ассоциации «Хунарманд» 
Расулжон Мирзаахмедов и директор Гале-

реи изобразительного искусства Узбеки-
стана Камола Акилова, традиционные 
художественные ремесла нашей страны -  
не только уникальная часть историко-
культурного наследия, но и важная состав-
ляющая современного художественного 
процесса. Это первая совместная работа, 
которая открывает начало цикла выста-
вок, посвященных уникальным ремеслам 
регионов Узбекистана.

Данная выставка посвящена Фер-
гане, подлинными носителями культуры 
которой являются наши ремесленники -  
истинные хранители и продолжатели 
исконных традиций ферганской школы 
керамики, резьбы по дереву, художе-
ственной чеканки, вышивки и ковротка-
чества. 

Выставка словно проводит гостя по 
мастерским Ферганской долины, демон-
стрируя все великолепие народного 
творчества: уникальные сюзане Наргизы 

Шерходжаевой, изящную керамику Али-
шера Назирова, Шарофиддина Юсупова, 
Махаммадали Тожалиева, Мавсумжона 
Мамажонова и Гафура Бабаджанова, 
национальные ткани Расулжона Мирза-
ахмедова, ковры ручной работы Илхома 
Давлетова, искусные творения чекан-
щиков и мастеров художественной обра-
ботки металла Зокира Гафурова и Хасана 
Умарова, работы резчика по дереву Мир-
заюнуса Умарова и других мастеров, 
которые передают секреты своего искус-
ства следующим поколениям по прин-
ципу «мастер - ученик».

Все эти дни (до 18 апреля) на выставке 
будут также проходить показы кино 
о ферганских ремесленниках, прово-
диться мастер-классы, лекции, творче-
ские обсуждения и встречи с мастерами, 
участниками выставки.

Динара Вяльшина.
Флора Фахрутдинова.

Выставка
В Галерее изобразительного 
искусства Узбекистана проходит 
выставка, посвященная 
Наврузу, которая стала 
настоящим путешествием 
в мир традиционного 
прикладного искусства, 
передающего дух и богатое 
наследие Ферганской долины.

Сегодня в Узбекистане, когда страна обнов-
ляется и преображается, вступая в эпоху треть-
его Ренессанса, приобретает все более глубокий 
смысл это торжество. Ведь самые важные каче-
ства народа - гуманизм, доброта, толерантность, 
стремление к счастью, гармонии человека и при-
роды - проникнуты духом и философией Навруза. 

Традиция празднования 21 марта имеет древ-
нейшую историю. Слово «Навруз» впервые по
явилось в рукописных источниках во II веке 
нашей эры, однако само событие отмечалось уже 
во времена династии Ахеменидов (примерно 705-
330 гг. до н.э.). Наступает «новый день» в момент, 
когда Земля располагается относительно Солнца 
таким образом, что длина светового дня стано-
вится равна длине ночи. Такой планетарный рас-
клад случается только дважды в год - 20-21 марта 
и 22-23 сентября (точка осеннего равноденствия).  

Легенды гласят: в первый месяц весны 
духи-хранители приходят в мир людей, вопло-
щаясь в распускающихся цветах, в зеленеющей 
листве, а также в рождающихся в данное время. 
Поэтому и сегодня (в том числе благодаря еже-
годному празднованию Навруза) март считается 
порой возрождения духовных традиций, приоб-
щения к истории народа. 

Интересный факт: первым точное время 
наступления астрономической весны вычислил 
Омар Хайям, который был прежде всего отличным 
математиком и астрономом. В XI веке он проана-
лизировал и просчитал время восхождения Солнца 
с такой точностью, что допущенная им ошибка 
бывает актуальна только один раз в 5000 лет.

Во все времена восточный Новый год встречали 
гуляньями. И хотя обычаи и традиции менялись 
в разных регионах, у них много объединяющих 
черт. Считается, чем веселее и радостнее пройдет 
Навруз, тем щедрее будет земля. Поэтому люди в 
этот день поют песни, танцуют и веселятся, гото-
вят традиционные национальные блюда, дарят 

друг другу подарки, помогают малоимущим. Так, 
в глубокой древности население Согда выходило 
в праздничную пору на поле и пускало по нему 
разукрашенных лентами быков, чтобы те прово-
дили первые борозды, куда люди аккуратно засы-
пали семена.  

Первое свидетельство празднования Навруза 
на нашей земле можно найти на археологиче-
ских памятниках и не только. Внимание ученых 
привлекли наскальные рисунки в Фергане, где 
изображен сидящий на солнце мужчина, вокруг 
которого танцуют 12 человек. Исследования пока-
зали, что это обозначает небесное светило и коли-
чество месяцев в году. А смысл таков: именно в 
день весеннего равноденствия, когда продол-
жительность дня и ночи составляет по 12 часов, 
взаимодействие природы и человека достигает 
абсолютной гармонии. Наступает период пробуж-
дения и обновления всего живого. 

Некоторые обычаи задокументировал сам 
Абу Райхан Беруни, который писал: «За 25 дней 
до Навруза в каждом доме поднимали колонны 
из сырого кирпича, на которых выращивалось 
несколько видов зерновых». 

Объясняется это поверьем: культура, которая 
прорастет быстрее, даст богатый урожай в гряду-
щем году. Затем большая часть полей засевалась 
именно этими семенами.  

Перед торжеством хозяева традиционно стара-
ются привести в порядок дом, подремонтировать 
и побелить его. Также люди украшают дворы, 
убирают мусор на улице. Обязательно стирается 
одежда, особенно детская. Ведь считается, что 
малыши больше всех подвержены сглазу, а вода 
должна все смыть. Также в Узбекистане в свое 
время ставили на стол зеркало и зажигали по 
числу членов семьи свечи, которые нельзя гасить, 
пока не догорят до конца. Обязательны на дастар-

хане лепешки, чаша с водой, где должен плавать 
зеленый лист, фрукты, орехи. В древности каждая 
из составляющих имела особое значение для уро-
жая будущего года. Сейчас символика утеряна, но 
традиция в некоторых поселениях осталась. 

Главное украшение стола - сумаляк, который 
готовят весь вечер и ночь, предшествующие Нав-
рузу. Для этого у огромных котлов собираются 
женщины в большой семье, а в городах - соседки, 
по очереди беспрерывно помешивая традицион-
ное лакомство, чтобы не пригорело. Магическое 
действо проходит за разговорами, песнями и тан-
цами. А утром изысканное угощение раздают 
всем, кто участвовал в приготовлении главного 
блюда весны или внес свою долю продуктов. Раз-
носят его в пиалах по домам родственников и зна-
комых. 

Говорят, по изображению, которое проявится 
на поверхности остывшего лакомства, можно 
определить, что готовит Новый год. А сам сума-
ляк наделяет физическими и духовными силами 
до следующего празднования Навруза. 

Гостям, пришедшим разделить радостное тор-
жество, хозяин протягивает блюдо с едва про-
росшим зерном, что символизирует приобще-
ние к возрождению всего живого. Дети ходят по 
домам и поют песни про Навруз. За это хозяева 
одаривают их сладостями. На улицах организуют 
увеселительные мероприятия, где выступают 
артисты, соревнуются острословы, звучат песни, 
шутки. Также в этот день во многих странах про-
водятся разные народные забавы. Например, в 
нашей стране это конные скачки. В Кыргызстане 
демонстрируется искусство верховой езды. В 
Иране принято смотреть представления уличных 
циркачей и акробатов. 

В современном Узбекистане Навруз стал 
национальным достоянием, отражающим духов-

ные ценности народа. Ведь его задачи созвучны 
многовековым идеям древнего и вечно молодого 
праздника: последовательному воплощению в 
жизнь благородной идеи «Интересы человека - 
превыше всего», направленной на дальнейшее 
повышение уровня жизни населения, обеспечение 
благоустройства и процветания страны, приумно-
жение авторитета республики в мировом сообще-
стве и воспитание гармонично развитого поколе-
ния. 

Так, широкие торжества проходят во всех 
городах, районах и селах. В этом году в рамках 
мероприятий уже подготовлены праздничные 
программы, где выступят фольклорно-этнографи-
ческие группы и ансамбли, популярные артисты. 
Население встречает этот праздник с большими и 
добрыми надеждами, уверенностью в завтрашнем 
дне и стремлением внести достойный вклад в раз-
витие государства. Как повелось у нашего народа, 
любому празднику предшествует подготовка.  
В городах, селах и махаллях проводятся хашары, 
широкомасштабная работа по благоустройству и 
озеленению.

*  *  *
Навруз - олицетворение мира, добра, тепла и 

света. Особенно символично, что ООН именно  
21 марта отмечает также и такие гуманисти-
ческие праздники, как Международный день 
борьбы за ликвидацию расовой дискриминации, 
Всемирный день поэзии и Международный день 
лесов. 

Все более глубокий смысл наряду с другими 
духовными ценностями и благородными тради-
циями приобретает это почитаемое торжество 
в контексте того, что сегодня республика сту-
пила на исторический этап - от национального 
возрождения к национальному прогрессу. Дух и 
философия Навруза полностью созвучны широ-
комасштабным реформам, осуществляемым в 
Новом Узбекистане.  

Сабина Алимова.
«Правда Востока».

ВСТРЕЧАЯ НОВЫЙ ДЕНЬВСТРЕЧАЯ НОВЫЙ ДЕНЬ(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

Чтобы привнести благополучие в махалли и обеспечить заня-
тость безработных граждан, в прошлом году в качестве экспе-
римента в 11 махаллях области созданы сервисные компании -  
«Махалла сервис компанияси» (МСК). Меры по созданию сер-
висных компаний в махаллях определены в ходе ознакомления  
25 июня 2024 года главы государства с презентацией предло-
жений по обеспечению благоустройства махаллей.  

В ряде сходов граждан, где расположены частные дома, 
благоустройство и озеленение в основном выполняются 
посредством хашаров. Однако благоустройство и обстановка 
в махаллях должны соответствовать необходимым требова-
ниям. Поэтому в таких местах было предложено создать МСК, 
которые будут заниматься благоустройством, обеспечивать 
чистоту улиц и арыков, высаживать деревья и ухаживать за 
ними. Также они станут оказывать услуги по ремонту комму-
нальных сетей, сортировке и вывозу отходов на договорной 
основе.

В СГМ «Суфиён» Кызылтепинского района апробировали 
новый механизм обеспечения благоустроенности махаллей, 
устранения проблем, связанных с содержанием и порядком в 
них, а также широкого привлечения местных жителей к бла-
гоустройству.  

 - На основе заказа схода граждан махалли с населением 
более 3300 человек и домохозяйствами выполняли услуги по 
благоустройству и озеленению, очистке арыков и поливных 
систем, обеспечивали чистоту улиц и уход за деревьями, - рас-
сказывает сотрудник «Махалла сервис компанияси» Кызылте-
пинского района Озод Шаропов. - С использованием 20 еди-
ниц техники сотрудники очистили 2,5 км арыков при общей 
протяженности улиц и местных протоков 15,7 км, благоустро-
или 18,2 км территорий и 11,1 км - улиц, отремонтировали 25 
домов. Организовали уход за 1250 фруктовыми и 680 декора-
тивными деревьями. Выполнив на основе договора услуги по 
благоустройству и коммунальной эксплуатации на объектах 
социальной сферы, сбору и сортировке отходов на восьми 
мусоросборниках, организовали их вывоз. Объем оказанных 
23 видов услуг составил 165 млн сумов. 

Исходя из опыта, а также потребностей населения, в нынеш-
нем году будут дополнительно оказываться другие виды плат-

ных услуг социальной значимости: общественное питание, 
выпечка хлеба, женские и мужские парикмахерские, швейное 
ателье, ремонт обуви, слесарные работы, ведение домашнего 
хозяйства и уборка, розничная торговля.

С 1 апреля этого года еще в девяти сходах граждан обла-
сти начнут функционировать «Махалла сервис компанияси», в 
том числе в четырех СГМ из категории тяжелых. За счет этого 
намечено обеспечить занятость 135 человек из бедных семей, 
которые будут трудоустроены в данных компаниях садов-
никами, водителями мотороллеров, мастерами-плотниками, 
уборщиками и дворниками, погрузчиками мусора. Общая сто-
имость создаваемых проектов МСК составит 2 млрд 700 млн 
сумов, объем оказанных услуг по предварительным расчетам -  
2 млрд 750 млн. 

Новая система обеспечения благоустройства махалли с уча-
стием частного сектора на основе опыта СГМ «Юксалиш» Баг-
дадского района Ферганской области позволила обеспечить 
благоустройство территорий на основе заказа и под контролем 
схода граждан махалли.

Кроме того, в 2024-м в СГМ «Окмачит» Кызылтепинского 
района в рамках совместного проекта Министерства эконо-
мики и финансов Республики Узбекистан, Программы разви-
тия ООН, а также Исламского банка развития и Фонда ОПЕК 
по международному развитию «Устойчивое развитие сельской 
местности» возведен махаллинский центр по оказанию быто-
вых услуг. 

Как сообщил председатель СГМ «Окмачит» Анвар Хусенов, 
на возведение трехэтажного здания направлено свыше 4,5 млрд 
сумов. Здесь разместятся администрация схода граждан, центр 
по обучению профессиям, библиотека, учебный центр, конди-
терский цех, торговые точки, парикмахерские, мастерские.

Также в кызылтепинской махалле проложили 20 км водо-
проводных сетей. В рамках «Инициативного бюджета» в тече-
ние двух лет заасфальтировали 14 км внутренних дорог.

Сегодня актив сходов граждан стал большой командой -  
«махаллинской семеркой». А махалля - инициатор преобра-
зований в обществе, оказывающий всемерную поддержку 
народу.

Дилфуза Гулямова.
«Правда Востока».

Навоийская область.

ИНИЦИАТОР ПРЕОБРАЗОВАНИЙ  ИНИЦИАТОР ПРЕОБРАЗОВАНИЙ  
В ОБЩЕСТВЕ И ПОДДЕРЖКА НАРОДУВ ОБЩЕСТВЕ И ПОДДЕРЖКА НАРОДУ



Газета отпечатана в типографии 
ИПАК «Шарк». 

Адрес предприятия: Узбекистан, 100000,
Ташкент, ул. Буюк Турон, дом 41.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Кабинет Министров

Республики Узбекистан

Главный редактор: 
Салим ДОНИЁРОВ

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан.

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Индекс - 178, Способ печати - офсетный, 

формат А-2, объем 2 п.л. Тираж 1164. Заказ Г331.
Выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья  

и понедельника. Цена договорная.

Редакция рукописи не рецензирует  
и не возвращает.

За доставку газеты ответственность несет 
организация, оформившая подписку.

Ответственность за качество печати газеты несет 
ИПАК «Шарк».

Дежурный редактор: С. Алимова
Корректор: Л. Карабаева
Дизайнер: Б. Эгамкулов

Канцелярия: 71-233-70-98 Отдел рекламы: 71-233-70-98

ГУ «Редакции газет 
«Янги Ўзбекистон»  

и «Правда Востока» 
НАШ АДРЕС:

100060, г. Ташкент, 
ул. Шахрисабзская, 85.

Приемная: 
тел. 71-233-56-33.
E-mail: info@pv.uz

Адрес в интернете: www.yuz.uz
Сайт: 71-233-05-18. 1 2 3 4 5 6

Время итога - 02:30 
Время подписи - 03:15

44 № 57 (30631)№ 57 (30631)21 МАРТА 2025 ГОДА21 МАРТА 2025 ГОДА

В канун Навруза в спортивном 
комплексе Министерства 
обороны Республики Узбекистан 
проведены соревнования среди 
военнослужащих, членов их 
семей и ветеранов военного 
ведомства по нескольким 
видам спорта. Состоялись 
народные гулянья и концерты.

Как отмечено организаторами празд-
ника, состязания по перетягиванию 
каната, гиревому спорту, курашу, шах-
матам, шашкам, настольному теннису, 
мини-футболу и дартсу проведены среди 
трех категорий участников. В первой - 
военнослужащие центрального аппарата 
министерства, воинских частей и учрежде-
ний Ташкентского гарнизона. Во второй -  
члены их семей. А в третьей - ветераны 
Вооруженных Сил.

Со словами приветствий и поздравле-
ний к участникам спортивного праздника 
обратился министр обороны Республики 
Узбекистан генерал-майор Шухрат Хал-
мухамедов.

Вниманию гостей были представлены 
показательные стенды с национальной 
одеждой, продемонстрированы народ-
ные обычаи. В частности, «келин-салом», 
когда только вошедшая в дом невестка с 
поклонами знакомится с родней супруга.

Группа военнослужащих в традицион-
ных костюмах представляла мотострел-
ковую часть. Оказалось, один из исполни-
телей народных песен - младший сержант 
Рамазан Бойкучкаров - является сыном 
народного бахши Узбекистана Бойкучкара 
бахши Ахмедова.

- Родился в Дехканабадском районе 
Кашкадарьинской области, - рассказывает 
о себе Рамазан. - Сначала пошел по стопам 
отца, окончил Государственный инсти-
тут искусств и культуры Узбекистана по 
направлению бахши. Затем пополнил ряды 
профессиональных защитников Родины. 
Впрочем, служба в армейском строю не 

мешает совершенствоваться в творчестве, 
доставшемся в наследство.

В этот праздничный день древнее 
искусство бахши были рады предста-
вить зрителям спортивного праздника и 
сержант 3-й степени Умид Ваисов, млад-
ший сержант Жалолиддин Душабоев из 
воинских частей Ташкентского военного 
округа.

Возле топчана с образцами националь-
ной узбекской одежды и быта, подготов-
ленными представителями войск противо-
воздушной обороны и Военно-Воздушных 
Сил, автор статьи встретился с председа-
телем совета ветеранов ВПВО и ВВС пол-
ковником в отставке Александром Харла-
мовым.

- Военные летчики тщательно следят 
за своим здоровьем, перед выполнением 
полетного задания регулярно проходят 

медицинский осмотр, - подчеркнул Алек-
сандр Николаевич. - Поэтому занятия 
физической культурой и спортом всегда в 
чести. Ветераны по доброй традиции стре-
мятся поддерживать себя в форме. Хочется 
выразить признательность руководству 
военного ведомства за заботу о здоровье 
всего личного состава. В весенний период, 
когда организм человека испытывает 
недостаток витаминов, приготовленный 
из пророщенной пшеницы сумаляк ста-
новится бесценным блюдом для пилотов 
воздушных судов.

Как и во время других всенародных тор-
жеств, на праздновании Навруза трубно 
звучат звуки карнаев и сурнаев. Надувая 
щеки, изо всех сил стараются артисты 
Отдельного военного образцово-показа-
тельного оркестра Министерства обороны. 
Уж очень хочется порадовать публику.

- Музыка всегда играла особую роль в 
поднятии боевого духа воина, - подчерки-
вает концертмейстер оркестра, сержант 
3-й степени Эркинбой Тожибоев. - Точно 
так же в чествовании древнего и вечно 
молодого праздника Навруз призывные 
звуки карнаев задают особый настрой 
участникам торжеств, вдохновляют и 
радуют.

Возле стенда с народными украшени-
ями, выставленного от управления делами 
военного ведомства, довелось встретиться 
с капитаном первого ранга в отставке 
Шарофом Абдураимовым.

- Воспитательную роль праздника Нав-
руз невозможно переоценить, - уверен 
ветеран национальной армии. - Совмест-
ное участие в подобных празднествах 
как никогда лучше способствует сплоче-
нию воинских коллективов, членов семей 
защитников Родины, укрепляет чувство 
гордости за приверженность трудной, но 
почетной профессии.

По итогам спортивного праздника 
победители и призеры награждены куб-
ками, почетными грамотами, ценными 
подарками. Концерт с участием арти-
стов Центрального ансамбля песни и 
танца Вооруженных Сил создал особую 
атмосферу торжеству. В этот день люди 
поздравляют друг друга, навещают род-
ственников, обмениваются дарами и 
угощениями. Совместный спортивный 
праздник с супругами, детьми и предста-
вителями старшего поколения также спо-
собствовал сближению членов семей воен-
нослужащих.

Аблай Камалов.
«Правда Востока».

При содействии департамента информации
и массовых коммуникаций Министерства

обороны Республики Узбекистан.
Фото из архива департамента.

Актуально

ВОЕННОСЛУЖАЩИЕ И ИХ СЕМЬИ ВОЕННОСЛУЖАЩИЕ И ИХ СЕМЬИ 
СОСТЯЗАЛИСЬ В СИЛЕ И ЛОВКОСТИСОСТЯЗАЛИСЬ В СИЛЕ И ЛОВКОСТИ

Реклама

Реклама

www.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz 


